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W S T ĘP

Inspiracji do napisania książki Pedagogika świadectwa. Perspektywa 
antropologiczno ‑kerygmatyczna dostarczyły nam rozmowy o tym, 
czym w rzeczywistości jest składane przez człowieka świadec‑
two, czego ono dotyczy, jak należy je przekazywać. Wówczas 
przyszła nam na myśl osoba biskupa Antoniego Długosza. To 
emerytowany biskup, który całe swoje życie związał z Często‑
chową. Tam się urodził 18 kwietnia 1941 roku; tam też uczęszczał 
do szkoły podstawowej oraz szkoły średniej. Po zdaniu matury 
podjął studia teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym 
Diecezji Częstochowskiej. Po ich ukończeniu – w roku 1965 – 
otrzymał święcenia kapłańskie i został skierowany przez bisku‑
pa do posługi duszpasterskiej. W latach 1965‑1972 pełnił funkcję 
wikariusza w Wieruszowie, Maczkach i Radomsku. W kolejnych 
latach 1971‑1993 pracował w Wydziale Katechetycznym Kurii 
Diecezjalnej jako wizytator katechizacji. W tym czasie organizo‑
wał i kierował ośrodkiem dla narkomanów „Betania” w Mstowie. 
W latach 1974‑1994 był dyrektorem Studium Katechetycznego, 
a następnie Kolegium Teologicznego w Częstochowie. W roku 
1968 podjął w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie studia 
specjalistyczne w zakresie biblistyki, a później także katechety‑
ki. Ich ukoronowaniem była obrona rozprawy doktorskiej, co 
nastąpiło w roku 1976. W roku 1994 uzyskał stopień naukowy 
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doktora habilitowanego. Jako wykładowca prowadził zajęcia 
w Studium Katechetycznym, Instytucie Teologicznym i Wyż‑
szym Seminarium Duchownym w Częstochowie oraz w Wyż‑
szym Seminarium Duchownym Diecezji Sosnowieckiej w Kra‑
kowie i w Kolegium Teologicznym w Sosnowcu, jak również 
w Wyższym Instytucie Katechetycznym i Akademii Ignatianum 
w Krakowie. Jest autorem wielu publikacji naukowych z zakre‑
su katechetyki i biblistyki, a także publikacji popularyzujących 
wiedzę biblijną i pomocy duszpasterskich. Ich wykaz czytelnik 
znajdzie w aneksie 2. 
 18 grudnia 1993 został mianowany biskupem pomocni‑
czym diecezji częstochowskiej. Sakrę biskupią otrzymał z rąk 
ojca świętego Jana Pawła II 6 stycznia 1994 roku w Watykanie. 
W archidiecezji pełnił funkcję wikariusza generalnego od roku 
1994 do 2016, a z ramienia Episkopatu Polski funkcję Krajowego 
Duszpasterza Młodzieży Nieprzystosowanej Społecznie (lata 
1996‑2016). Był członkiem Komisji Katechetycznej Episkopatu 
Polski, asystentem kościelnym Instytutów Świeckich oraz człon‑
kiem Komisji Episkopatu ds. Instytutów Życia Konsekrowanego 
i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego.
 Posługa biskupia siłą rzeczy domaga się zaangażowania 
duszpasterskiego. To jednak nie stoi na przeszkodzie do prowa‑
dzenia badań naukowych i publikowania ich wyników, co do‑
skonale obrazuje bibliografia osiągnięć naukowych biskupa Dłu‑
gosza. Trudno jest wskazywać na szczególne punkty ciężkości 
w zakresie zaangażowań apostolskich, ale bezsprzecznie należy 
podkreślić, że szczególnymi grupami, do których kieruje swoją 
posługę, są dzieci i osoby „specjalnej troski”: niepełnosprawni, 
uzależnieni, chorzy (do dziś jest kierownikiem ośrodka rehabili‑
tacyjnego dla narkomanów i alkoholików „Betania” w Mstowie 
k. Częstochowy i kapelanem Zakładu Kobiet Psychicznie Cho‑
rych). Przez całe kapłańskie i biskupie życie związany jest z ka‑
techezą – najpierw jako wikariusz, a potem jako odpowiedzialny 
za formację katechetów i katechetyczną formację studentów. 
Znany jest w Polsce jako biskup „od dzieci” promujący kulturę 
inspirowaną Ewangelią podczas Mszy Świętych z udziałem dzie‑
ci, rekolekcji i związanych z nimi ewangelizacyjnych koncertów. 
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 Nasze zainteresowanie biografią biskupa Antoniego wynika 
stąd, że czujemy się niejako spadkobiercami jego idei kateche‑
tycznej, która nie ogranicza się tylko do wymiaru religijnego, 
ale odnosi się do troski o rozwój człowieka we wszystkich jego 
wymiarach. Działalność biskupa Antoniego w naszym rozumie‑
niu jest pedagogią świadectwa. To wewnętrzne odkrycie i do‑
świadczenie zaowocowało próbą refleksji naukowej nad istotą 
świadectwa i jego przełożeniem na płaszczyznę pedagogiczną. 
O wartości takiej refleksji przekonuje łacińska sentencja: verba 
docent, exempla trahunt – słowa uczą, przykłady pociągają. Stąd 
też tytuł Pedagogika świadectwa. 
 Podczas prowadzonych analiz odkryliśmy, że narrator swo‑
je rozumienie codzienności przedstawia w dwóch wymiarach: 
wierności Bogu i człowiekowi 1. Wiele o ich praktycznym za‑
stosowaniu pisał wielki przyjaciel księdza biskupa Antoniego 
ksiądz profesor Roman Murawski 2, który uważał, że powinna 
ona inspirować i przenikać całe nauczanie katechetyczne. Wy‑
kazywał również, że wierność Bogu domaga się od człowieka 
dołożenia trudu umożliwiającego lepsze rozumienie Bożego 
objawienia. Wskazywał niezbędność odstąpienia od samego 
przekazu doktryny wiary (bo tą drogą można zubożyć przekaz 
treści wiary) po to, by nawiązywać osobowe relacje z Bogiem. 
W nich też upatrywał możliwość realnego towarzyszenia lu‑
dziom na ich drodze wiary, to znaczy prowadzenia ich do wia‑
ry coraz bardziej dojrzałej i doskonałej 3. Drugi człon tej zasady 
„wierność człowiekowi” domaga się z kolei brania pod uwagę 
wszystkich tych czynników, które w sposób istotny wpływają 
na docieranie do osoby Boga i całej prawdy objawionej. Chodzi 
przy tym o to, by odbiorca Bożego orędzia o zbawieniu – o za‑
proszeniu człowieka do życia z Bogiem – był w stanie odkrywać 
łączące go z Bogiem relacje 4. Realizacja tego założenia domaga 
się przyjęcia prawdy o człowieku, adresacie Bożego orędzia, 

1 Jej zasady przedstawiamy w rozdziale 2.
2 R. Murawski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, „Katecheta” 18 (1974), 

s. 196‑201; tenże, Etapy rozwoju katechezy, „Ateneum Kapłańskie” 71 (1978), s. 63. 
3 R. Murawski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, art. cyt., s. 197‑200.
4 A. Hajduk, Katecheza i liturgia, Wydawnictwo WAM, Kraków 1999, s. 35‑40.
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że jest on osobą uwarunkowaną czynnikami psychicznymi, 
społecznymi, kulturowymi i religijnymi bez względu na to, czy 
jest tego świadomy, czy też nie 5. Można przyjąć, że uwzględ‑
nianie możliwie całej palety ludzkich uwarunkowań rozwoju 
osoby sprzyjać będzie rozwojowi jej religijności, a w konse‑
kwencji odkrywaniu ostatecznego sensu życia 6. Dzisiaj pewnie 
autor ten dodałby i to, że można, a nawet należy się do niej 
odwoływać nie tylko w działalności katechetycznej, ale w całej 
działalności pedagogicznej. Z tego spostrzeżenia zrodził się 
podtytuł: Perspektywa antropologiczno ‑kerygmatyczna, a my za‑
częliśmy poszukiwania takiej techniki badania narracji, która 
uwzględnia oba aspekty. Za najbardziej adekwatną uznaliśmy 
analizę kategorialną, której zasady dla potrzeb badań pedago‑
gicznych wypracowaliśmy na podstawie analizy strukturalnej 
biblijnych tekstów narracyjnych 7. Analiza ta nie ma charakteru 
porządkowania kwestii teoretycznych ani chronologicznych, 
lecz pozwala odkrywać bogactwo doświadczeń i umożliwia 
badaczowi formułowanie przesłanek do budowy teorii. Dzieje 
się tak dzięki temu, że pokazanie faktów (res gestae) tworzy 
przestrzeń interpretacji (res gestarum). 
 Zasadę wierności Bogu i człowiekowi odkrywamy w dzia‑
łalności księdza biskupa Antoniego, analizując jego opowieść 
o życiu, której wysłuchał, a następnie przygotował w formie 
multimedialnej, Michał Tkaczyński; w wywiadzie rzece, który 
przeprowadził ks. Stanisław Jasionek, oraz muzycznej opowieści 
Na ścieżkach czasu wyśpiewanej przez księdza biskupa z okazji 
50. rocznicy kapłaństwa. W opowiedzianych i wyśpiewanych do‑
świadczeniach biograficznych odkryliśmy w biskupie Antonim 

5 Kongregacja ds. Duchowieństwa, Dyrektorium ogólne o katechizacji, Wy‑
dawnictwo Pallottinum, Poznań 1998, nr 167 (odtąd używać będziemy skrótu 
DOK. W dokumentach Kościoła katolickiego nie podaje się stron, lecz numery 
dokumentu).

6 A. Hajduk, Katecheza i liturgia, dz. cyt., s. 48; R. Murawski, Potrzeba antropo‑
logicznego ukierunkowania na katechezę, „Katecheta” 19 (1975)4, s. 165.

7 Proces ten opisujemy w rozdziale 1.
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człowieka artystę z „iskrą transcendentnej mądrości” 8, który jest 
świadkiem, twórcą i inspiratorem. 

Świadkiem, bo przeżył doświadczenie spotkania; twórcą, bo 
wyraża je w różnych formach ekspresji za pomocą posiadanych 
talentów, kompetencji i sprawności; inspiratorem, bo zachęca 
odbiorcę do jego własnej aktywności 9.

 Podjęcie w refleksji pedagogicznej wiodących założeń po‑
dwójnej zasady wierności może dostarczać nowych impulsów 
do wspierania osoby w odkrywaniu i uznawaniu za ważne łączą‑
cych ją relacji z Bogiem. To z kolei domaga się zwracania uwagi 
na wszystkie elementy, jakie wchodzą w grę przy wspomaganiu 
osiągania przez nią dojrzałości. Służyć temu winna troska o in‑
tegralną formację osoby, która potrzebuje wielowymiarowego, 
w tym także religijnego wsparcia w stawaniu się człowiekiem 
przez duże C.
 Przedstawione przemyślenia, a także wskazane założenia 
zmierzają do tego, aby podjąć próbę wyjaśnienia znaczenia 
świadectwa w kontekście działalności wychowawczej. Wydaje 
się, że analiza opowieści biskupa Antoniego o własnym życiu 
dostarcza doskonałego materiału do zwrócenia uwagi nie tylko 
na ważność samego świadectwa, ale przede wszystkim na różne 
konteksty, w jakich jest ono przekazywane. W prowadzonych 
analizach przekaz ten łączymy z osobami, które pozostają z sobą 
w ścisłych relacjach, a także ze środowiskiem i czasem, w jakim 
przychodzi człowiekowi żyć, a wreszcie z wartościami, które 
dzięki tym okolicznościom do niego docierają i nadają konkret‑
ny kierunek własnemu życiu. Idąc tym tokiem rozumowania, 
zmierzać będziemy do wskazania istotnych punktów stano‑
wiących podstawę teorii, którą nazwaliśmy pedagogiką świa‑
dectwa. Przyjmujemy za Mieczysławem Malewskim, że teoria 

8 W. Kawecki, Teologia piękna na przykładzie twórczości Caravaggia, w: Chrześ‑
cijańska kultura. Myśl i Edukacja, red. B. Bogołębska i M. Worsowicz, Wydawnic‑
two UŁ, Łódź 2016, s. 62.

9 A. Bach, Piękno jako obszar towarzyszenia wychowawczego, w: Służyć (z) mi‑
łością, red. R. Ceglarek, Z. Marek, N. Pikuła, A. Walulik, Wydawnictwo Regina 
Poloniae, Częstochowa 2019, s. 403‑414.
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to system „twierdzeń, praw i prawidłowości wyjaśniających 
związki i zależności pomiędzy elementami konstytuującymi 
przedmiot poznania” 10, którym – w tym przypadku – jest feno‑
men świadectwa. 
 Mamy świadomość, że nasze rozważania wcale nie muszą 
być odpowiedziami na pytania czytelników niniejszej publi‑
kacji. Naszym zamiarem nie jest też narzucanie komukolwiek 
własnych przekonań ani też własnego punktu widzenia, dlatego 
w wielu miejscach oddajemy głos samemu narratorowi, aby 
w refleksję nad proponowaną problematyką mógł się włączyć 
każdy czytelnik.

10 M. Malewski, Andragogika w perspektywie metodologicznej, Wydawnictwo 
UWr., Wrocław 1999, s. 3. 



Streszczenie

P E D A G O G I K A  ŚW I A D E C T WA . P E R S P E K T Y WA 

A N T R O P O L O G I C Z N O  ‑K E R Y G M A T Y C Z N A

Inspiracją do powstania publikacji Pedagogika świadectwa. Per‑
spektywa antropologiczno ‑kerygmatyczna stały się rozmowy o tym, 
czym jest składane świadectwo, czego ono dotyczy, jak należy 
je przekazywać. W związku z tym podjęta została refleksja na‑
ukowa nad istotą świadectwa i możliwościami jego przełożenia 
na płaszczyznę pedagogiczną, zarówno w wymiarze teoretycz‑
nym, jak i praktycznym. Źródłem prowadzonych badań stała się 
opowiedziana i wyśpiewana przez biskupa Antoniego Długosza 
opowieść o jego życiu. Stanowi ona na tyle bogaty materiał 
narracyjny, ze można było podjąć analizy wpisujące się w nurt 
pedagogicznych badań biograficznych. W badaniach prowadzo‑
nych techniką analizy kategorialnej odkrywamy aktorów, którzy 
pozostają w ścisłych relacjach z sobą, a także ze środowiskiem, 
w jakim przychodzi człowiekowi żyć w określonym czasie, 
a wreszcie z wartościami i oczekiwaniami, które dzięki syner‑
gii ujawniającej się w tych okolicznościach nadają życiu nową 
jakość. 
 Charakterystycznym wymiarem badanego źródła jest to, że 
jej narrator ukazał własne rozumienie codzienności w dwóch 
wymiarach: religijnym i naturalnym, co jest  odzwierciedleniem 
promowanej w katechetyce podwójnej zasady wierności Bogu 
i czło wiekowi. W myśl tej zasady promowanie wierności 
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Bogu domaga się od człowieka dołożenia trudu umożliwiające‑
go lepsze rozumienie Bożego objawienia. Natomiast wierność 
człowiekowi domaga się uwzględniania możliwie wszystkich 
czynników, które w sposób istotny wpływają na docieranie czło‑
wieka do osoby Boga i nawiązywanie z Nim osobowych relacji. 
Realizacja tego założenia domaga się przyjęcia, że człowiek – 
adresat Bożego orędzia – jest osobą uwarunkowaną czynnika‑
mi psychicznymi, społecznymi, kulturowymi i religijnymi bez 
względu na to, czy jest tego świadoma, czy też nie. Wszystko 
to ma ułatwiać mu poznanie ostatecznego sensu swego życia. 
Podczas analiz odkryliśmy, ze zasada ta jest wiodącą ideą w ka‑
techezie, ale także we wszelkich działaniach pedagogicznych 
inspirowanych chrześcijaństwem.
 Idąc tym tokiem rozumowania wskazaliśmy istotne elemen‑
ty stanowiące podstawę teorii, którą rozumiemy jako system 
twierdzeń, praw i prawidłowości wyjaśniających związki i za‑
leżności pomiędzy elementami konstytuującymi przedmiot po‑
znania, którym jest fenomen świadectwa. Teorię tę nazwaliśmy 
pedagogiką świadectwa. Przy jej wypracowaniu posłużyliśmy 
się biographical method, którą posługują się badacze w obrębie 
jakościowej strategii badawczej, co w pedagogice oznacza, że 
wiedza o wychowaniu budowana jest na dwóch, wzajemnie się 
przenikających warstwach: faktograficznej oraz indywidualnej 
i symbolicznej. Natomiast podstawą prowadzonych analiz uczy‑
niliśmy dwie perspektywy: antropologiczną i kerygmatyczną, 
co umożliwiło prowadzenie badań w nurcie paradygmatu 
podmiotowo ‑partycypacyjnego. 
 Prowadzone analizy materiału źródłowego i interpretacje po‑
zwoliły na wyprowadzenie teorii, którą nazwaliśmy pedagogiką 
świadectwa: 

• Rzeczywistość opowiedziana przez biskupa  Antoniego 
za in spirowała do jej interpretacji w perspektywie 
kerygmatyczno ‑antropologicznej, głównie z tego powodu, 
że sam narrator objaśnia poszczególne aspekty swojego 
życia, odwołując się do zasady wierności Bogu i czło‑
wiekowi. Posługując się zasadami analizy kategorialnej, 
odkryliśmy, że życie biskupa Antoniego charakteryzuje 
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służba (z) radością realizowana na różne sposoby. Na dwa 
główne jej rodzaje wskazuje przyimek „z” ujęty w nawias. 
Po pierwsze, chodzi o składanie świadectwa poprzez 
służbę pełnioną bez przymusu, znużenia czy niechęci 
oraz o wykorzystanie radosnego usposobienia w służbie 
Bogu i człowiekowi. Refleksja nad takim rozumieniem 
służby prowadzona w perspektywie antropologiczno‑
‑kerygmatycznej doprowadziła nas do przekonania, że na 
jej podstawie można wyprowadzić przesłanki do budowy 
teorii wychowania. 

• Świadectwo ze swej natury zakłada wzajemne osobowe 
odniesienie podmiotów wychowania, a w perspektywie 
antropologiczno ‑kerygmatycznej umożliwia uwzględnie‑
nie trzeciego podmiotu, jakim jest transcendencja – w ro‑
zumieniu chrześcijan osobowy Bóg. W praktyce działanie 
zgodne z zasadami pedagogiki świadectwa polega na 
dzieleniu się z innymi znalezionym pokojem, szczęściem 
czy innymi zinterioryzowanymi wartościami. Ustalono 
również, że wartością, do której zmierza wychowanie 
realizowane w myśl zasad pedagogiki świadectwa, jest 
miłość. Drogę do jej osiągania buduje poszukiwanie praw‑
dy i dzielenie się nią; czynienie dobra niezależnie od oko‑
liczności i czasu oraz odkrywanie piękna w sobie, innych 
ludziach i otaczającym świecie, a w konsekwencji uznanie, 
że ostateczną PRAWDĄ, DOBREM i PIĘKNEM jest Bóg. 

• Pedagogika świadectwa zakłada, że wychowawca będzie 
dla wychowanka autorytetem, czyli osobą, która uze‑
wnętrznia zgodność tego, co myśli, czuje i robi. Jej rolą jest 
towarzyszenie wychowankowi w procesie jego integralne‑
go rozwoju, co w praktyce oznacza tworzenie przestrzeni 
doświadczenia „troski ostatecznej”. Doświadczenie to ma 
budzić radość z możliwości wspólnotowego osiągania 
celów. Chodzi o to, by działania wszystkich uczestników 
procesu wychowania były autentyczne i twórcze, ale też 
o to, by respektowały nową wiedzę o człowieku i inne 
osiągnięcia naukowe. Należy swoim życiem pokazy‑
wać, jak w odkrywaniu tajemnicy Boga wykorzystywać 
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współczesne technologie i nie zamykać Ewangelii w „skan‑
senie” czy „zakrystii”.

• Wypracowana teoria pedagogicznego świadectwa spełnia 
wszystkie trzy funkcje przypisywane teoriom pedagogicz‑
nym: diagnostyczną, oceniającą i prognostyczną. Funkcję 
diagnostyczną pedagogika świadectwa realizuje poprzez 
docenienie wymiaru duchowego w człowieku, a realizując 
funkcję oceniającą, uwrażliwia na świat wartości poprzez 
refleksję nad sposobami ich interioryzowania i uzewnętrz‑
niania zgodnie z posiadanym potencjałem rozwojowym. 
Natomiast funkcja prognostyczna wyraża się w odkrywa‑
niu znaczenia „troski ostatecznej” dla integralności oso‑
by. Z perspektywy antropologicznej funkcje te wynikają 
z zasad personalizmu, a z perspektywy kerygmatycznej 
z rozumienia znaczenia religii dla wychowania do życia 
w miłości, a więc życia szczęśliwego. 



Summary

T H E  P E D A G O G Y  O F  W I T N E S S . 

A N  A N T H R O P O L O G I C A L  –  K E R Y G M A T I C 

P E R S P E C T I V E 

The inspiration for the publication: The Pedagogy of Witness. An 
Anthropological – Kerygmatic Perspective has been drawn from the 
talks about what a confessed witness is, what it is about, and 
how it should be passed on. Based on such a discussion, scientific 
reflection was taken up upon the essence of the witness and the 
possibility of transferring it into the pedagogical domain, both 
in the theoretical and practical dimension. The source of the re‑
search was the story of Bishop Anthony Długosz’s life, which he 
himself told and sang. The story provides such a rich narrative 
material that it was possible to make analyses that belong to the 
pedagogical stream of the biographical research. In the research 
conducted with the technique of categorial analysis we discover 
the actors, who are in close relationships with each other, with the 
environment, which is the habitat of the man living in a certain 
period of time, and with values and expectations, which – thanks 
to the synergy revealing itself in those circumstances – give life 
a new quality. 
 The characteristic feature of the researched source is that its 
narrator has shown his own understanding of everyday reality 
in two dimensions: religious and natural, which, in catechetics, 
is a reflection of the twofold principle of faithfulness to God and 
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man. According to this principle, the promotion of the faithful‑
ness to God requires the man’s effort to better understand God’s 
revelation. The faithfulness to man requires considering the 
maximum possible number of factors which, in a significant way, 
influence the man’s reaching God and making personal relation‑
ships with Him. The accomplishment of this assumption is based 
on the statement that the man – the addressee of God’s message, 
is a person determined by psychical, social, cultural, and reli‑
gious factors, whether he/she is conscious of it or not. All these 
things are to facilitate the discovery of the person’s meaning of 
life. During the analysis we have discovered that this principle 
is the main idea in catechesis, as well as in all the pedagogical 
activities inspired by Christianity. 
 Such thinking led us to indicate the crucial elements that are 
the fundamentals of the theory which we understand as a sys‑
tem of claims, laws and regularities demystifying the correla‑
tions and relations between the elements constituting the subject 
of cognition which is the phenomenon of the witness. We have 
named this theory the pedagogy of witness. Working on it, we 
used the biographical method applied by the researchers in the 
field of the qualitative research strategy, which, in pedagogy, 
means that the knowledge of upbringing is built on two mutu‑
ally permeating layers: factographic, as well as individual and 
symbolic one. What is more, our basis for the analyses we carried 
out included two perspectives: anthropological and kerygmatic 
one, which made it possible for us to carry out the research in the 
stream of subjective ‑participatory paradigm. 
 Our analyses of the source material and interpretations al‑
lowed us to construct the theory that we have named the peda‑
gogy of witness: 

• The reality described by Bishop Anthony inspired us to in‑
terpret his life in the kerygmatic ‑anthropological perspec‑
tive, mainly because of the fact that the narrator himself 
explicates particular aspects of his life with reference to the 
principle of faithfulness to God and man. Using the princi‑
ples of categorial analysis, we have discovered that the life 
of Bishop Anthony is characterized by serving people with 
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joy, in many different ways. The two main kinds of such 
service are determined by the expression “with joy.” First, 
it means being a witness through service provided without 
any compulsion, weariness or unwillingness. Second, it 
means using Bishop’s joyfulness to serve God and people. 
The reflection upon such understanding of service, carried 
out in the anthropological ‑kerygmatic perspective, has led 
us to the belief that on its basis we can form the assump‑
tions for constructing the theory of upbringing. 

• The witness as such assumes personal mutual references 
of the subjects of upbringing, and in the anthropological‑
‑kerygmatic perspective it makes it possible to consider the 
third subject, which is transcendence – in the Christian un‑
derstanding: a personal God. In practice, acting according 
to the principles of the pedagogy of witness means sharing 
one’s peace, happiness or other interiorized values with 
other people. We have also determined that the value to 
which the upbringing fulfilled according to the principles 
of the pedagogy of witness is directed – is love. The way 
of achieving it is based on seeking the truth and sharing 
it with others; doing the good regardless of circumstances 
and time; as well as discovering the beauty in oneself, 
other people and in the surrounding world, and – in conse‑
quence – acknowledging that God is the definite TRUTH, 
GOOD and BEAUTY. 

• The pedagogy of witness assumes that the teacher is the 
authority for the pupil, which means that the teacher ex‑
presses the consistency of what he/she thinks, feels, and 
does. His/her role is to accompany the pupil in the pro‑
cess of his/her integral development, which, in practice, 
means creating the space for experiencing “the ultimate 
care.” Such experience is to raise joy from the possibility to 
achieve goals together with other people. It means that the 
activities performed by all the participants of the upbring‑
ing process should be authentic and creative, but it is also 
important for those activities to respect the new knowledge 
of the man and other scientific achievements. Such way of 
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teaching is about showing, with one’s own life, how to use 
modern technologies in discovering the mystery of God, 
without closing the Gospel in the “museum” or “sacristy.”

• Our theory of the pedagogy of witness performs all three 
functions characteristic of the pedagogical theories: di‑
agnostic, evaluative and prognostic one. The diagnostic 
function is performed by the pedagogy of witness through 
the appreciation of the man’s spiritual dimension. Its 
evaluative function makes the man more sensitive to the 
world of values through the reflection upon the ways of 
their interiorization and externalization in accordance with 
the individual developmental potential. Furthermore, the 
prognostic function is reflected in discovering the meaning 
of “the ultimate care” for the integrity of a person. From 
the anthropological perspective, these functions emerge 
from the principles of personalism, and from the keryg‑
matic perspective – they emerge from understanding the 
meaning of religion for education for life full of love, i.e. 
happy life. 
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